Протокол № 5

заседания общественной комиссии по проведению отбора предложений по выбору
общественной территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов
создания комфортной городской среды в категории «Малые города» с численностью
от 20 до 50 тыс. человек, и осуществления контроля за ходом выполнения
муниципальной программы муниципального образования Удомельский городской
округ «Формирование комфортной городской среды на территории Удомельского
городского округа на 2018-2024 годы», в том числе реализацией конкретных
мероприятий в рамках указанной программы.

«10» мая 2023 с г.Удомля

Председательствовал:
Рихтер Рем Аркадиевич -  Глава Удомельского городского округа, председатель

общественной комиссии,

Присутствовали члены комиссии:
Алексеева Светлана Викторовна -руководитель Управления образования

Администрации Удомельского городского округа,
Артемьева Наталья Валерьевна -  главный специалист отдела коммунального

хозяйства, благоустройства и дорожной деятельности Администрации Удомельского
городского округа, секретарь общественной комиссии,

Клищ Вадим Юрьевич -  заместитель руководителя отдела коммунального
хозяйства, благоустройства и дорожной деятельности Администрации Удомельского
городского округа,

Колесникова Марина Александровна -  руководитель комитета по управлению
имуществом и земельными отношениями Администрации Удомельского городского
округа,

Корнилова Любовь Николаевна - заместитель Главы Администрации Удомельского
городского округа,

Иванова Светлана Борисовна -заместитель руководителя отдела строительства и
архитектуры Администрации Удомельского городского округа,

Слобожанинов Дмитрий Алексеевич -  заместитель Главы Администрации
Удомельского городского округа, заместитель председателя комиссии,

Чесунов Владимир Вячеславович -  заместитель руководителя отдела
коммунального хозяйства, благоустройства и дорожной деятельности Администрации
Удомельского городского округа.

Повестка дня:
Об итогах проведения и приема от населения предложений и об обсуждении с

населением предлагаемых мероприятий и функций общественной территории, на которой
будет реализовываться проект, мероприятиях по благоустройству «Парковая зона по ул.
Венецианова (3 этап)» для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в категории «Малые города» с численностью от 20 до 50
тыс. человек.

Слушали -  Артемьеву Н.В.

За время проведения и приема от населения предложений и об обсуждении с
населением предлагаемых мероприятий и функций общественной территории, на которой
будет реализовываться проект, мероприятиях по благоустройству «Парковая зона по ул.
Венецианова (3 этап)» для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в категории «Малые города» с численностью от 20 до 50
тыс. человек. Поступило всего 1137 предложение через онлайн-анкетирования.

В рамка подготовки заявки на Всероссийский конкурс лучших проектов создания
комфортной городской среды «Малые города» с численностью от 20 до 50 тыс. человек и
исторических поселениях, администрацией города Удомля с 12 апреля 2023 г. по 26 апреля
2023 г. проведены сбор предложений от населения по предлагаемым мероприятиям и
функциям общественной территории, на которой будет реализовываться проект. Сбор
предложений осуществлялся в электронной форме.

Сбор предложений осуществлялся путем анкетирования в Яндекс формах
(https://forms.yandex.rU/u/642c2fcf5056901 Зе2а0с21 f/).

Оповещение о начале сбора предложений от населения по предлагаемым
мероприятиям и функциям общественной территории «Парковая зона по ул. Венецианова
(3 этап)» размещено на официальном портале Удомельского городского округа
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:

1. https://vk.com/udomlva okrug?w=rwall-127916350 19848
2. https://t.me/udomlva okrug/3945
3. https://forms.yandex.ru/u/642c2fcf50569013e2a0c21 f/

Анкета состояла из пяти блоков вопросов, посвященных сбору данных о жизни
общественных пространств в городе Удомля, об актуальном использовании «Парковая
зона по ул. Венецианова (3 этап)» и о пожеланиях по развитию территории.

Всего предложения высказало 72,5% женщин и 27,5% мужчин.

5.2. Укажите Ваш пол

женский 72.5%

мужской 27.5%

Возраст респондентов: 44% -  от 35 до 49 лет, 31,9% -  от 50 до 69 лет, 15,4% -  от 25
до 34 лет, 6,6% -  от 18 до 24 лет, 1,1% -  до 18 лет и 1,1% люди старше 70 лет.

https://forms.yandex.rU/u/642c2fcf5056901
https://vk.com/udomlva_okrug?w=rwall-127916350_19848
https://t.me/udomlva_okrug/3945
https://forms.yandex.ru/u/642c2fcf50569013e2a0c21_f/

53. Ваш возраст

35-49 лет 44.0%

50-69 лет 31.9%

25-34 лет 15.4%

18-24 лет 6.6%

меньше 18 1.1%
V

старше 70 лет 1.1%

По результатам приема предложений подведены следующие итоги:

На вопрос «Какие функциональные зоны Вы хотели бы видеть на данной
территории?» наиболее часто отвечали «Прогулочная зона и «Зона тихого отдыха».
Территорию предлагаемого проектирования жители хотели бы посещать как
индивидуально, так и в компании семьи и друзей. Данное место также имеет потенциал
для проведения общегородских культурных мероприятий.

Мероприятие Количество предложений

Прогулочная зона 53

Зона тихого отдыха 41

Летний кинотеатр 40

Площадка для мероприятий 35

Фотозона 35

Место для пикников 23

Ярмарочная площадка 22

Выставочная зона 21

Зона для проведения лекций и мастер-классов 20

Приветственная зона у входа в парк 15

Итоги предложений 305

На вопрос какие элементы благоустройства жители хотели бы видеть на данной
территории.

Мероприятие Количество предложений

Скамейки 67

Туалеты 64

Освещение 63

Урны 56

Пешеходные дорожки 48

В идеонаблюдение 48

Разнообразные места отдыха (гамаки, качели для
всех возрастов)

47

Навесы и беседки 43

Киоск с едой и напитками 39

Навигация по территории: указатели, стенды,
вывески

35

Арт-объект 33

Комната родителя и ребенка 17

Сцена/амфитеатр 17

Уличная библиотека 15

Место для сбора больших компаний 6

Итого предложений 598

Наибольшее количество ответов набрали пункты, связанные с базовыми элементами
благоустройства: скамейки, урны, освещение, пешеходные дорожки. Также востребованы
будут объекты, обеспечивающие комфортное и безопасное пребывание на территории:
туалеты, видеонаблюдение, гамаки, качели, навесы и беседки.

На вопрос «В каких событиях, проводимых на данной территории, Вам было бы
интересно участвовать?», горожане наибольшее предпочтение отдавали тем, которые
предполагают активный отдых — развлекательные/культурные события и общегородские
праздники и встречи.

Мероприятие Количество предложений

Развлекательные/культурные события 65

Общегородские праздники, встречи 62

Детский досуг (квесты/детские праздники) 40

Творческий досуг (пленэры/мастер-классы) 27

Спортивные мероприятия 21

Субботники 10

Не заинтересован в событиях 9

Итоги предложений 234

По итогам анкетирования можно сделать вывод, что жители города Удомля хотят
получить пространство, которое будет доступным и безопасным для всех жителей, но в то
же время останется прогулочным и комфортным для времяпрепровождения всех категорий
горожан.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию об итогах проведения приема предложений и об
обсуждении с населением предлагаемых мероприятий и функций общественной
территории, на которой будет реализовываться проект, мероприятиях по благоустройству
«Парковая зона по ул. Венецианова (3 этап)» для участия во Всероссийском конкурсе
лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города» с
численностью от 20 до 50 тыс. человек.

1.2. Учесть результаты приема предложений и обсуждения с населением предлагаемых
мероприятий и функций общественной территории, на которой будет реализовываться
проект, мероприятиях по благоустройству «Парковая зона по ул. Венецианова (3 этап)»,
при подготовке заявки для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в категории «Малые города» с численностью от 20 до 50
тыс. человек.

Включить в перечень мероприятий по благоустройству общественной территории
приоритетные для территории мероприятия:

1. Прогулочная зона
2. Зона тихого отдыха
3. Урны
4. Туалеты
5. Скамейки
6. Освещение
7. Пешеходные дорожки
8. Видеонаблюдение
9. Разнообразные места отдыха (гамаки, качели для всех возрастов)
10. Навесы и беседки

1.3. Данное решение опубликовать на официальном сайте администрации
Удомельского городского округа.

Протокол вела: главный специалист отдела коммунального хозяйства,
благоустройства и дорожной деятельности Администрации Удомельского городского
округа, секретарь общественной комиссии Артемьева Н.В.

Решения приняты единогласно.

Наименование Ф.И.О. ГЫицеь
Председатель комиссии: Рихтер Р.А. ..,...

Заместитель председателя
комиссии:

Слобожанинов Д.А. / / Т у
Члены комиссии:

Алексеева С.В. У
Клищ В.Ю.

Колесникова М.А.

Корнилова Л.Н.

Иванова С.Б.

- о

Чесу нов В.В. &
Секретарь комиссии Н.В. Артемьева